financeira, como a necessidade de investimentos em tecnologia, o
pagamento de encargos trabalhistas decorrentes da adequação do
quadro de funcionários, a elevada deterioração do capital e o
expressivo endividamento bancário necessário à manutenção das
operações, resultando em um passivo total de R$ 60.752.139,68
(sessenta milhões, setecentos e cinquenta e dois mil, cento e trinta
e nove reais e sessenta e oito centavos).

B A T A T Ã O  C O M E R C I A L  D E  B A T A T A S
L T D A

A empresa Batatão Comercial de Batatas LTDA, inscrita no
CNPJ/MF sob nº 03.816.156/0001-33, encontra-se estabelecida na
Rodovia BR-153, KM 55, CEASA, GP 6, Boxes 17 a 21, Jardim

[...]

data de 23/11/2020,  o capital social da sociedade é de R$
20.000,00 (vinte mil reais), dividido em 20.000 (vinte mil) quotas de
R$ 1,00 (um real) cada, totalmente subscrito e integralizado em
moeda corrente nacional. Do total, o sócio Salim Badauy detém
16.000 (dezesseis mil) quotas, no valor de R$ 16.000,00 (dezesseis
mil reais), enquanto a sócia Terezinha de Souza Parrode Badauy é
titular de 4.000 (quatro mil) quotas, correspondentes a R$ 4.000,00
(quatro mil reais).

3. DAS ATIVIDADES REALIZADAS

Segundo informado por Salim na diligência realizada na sede de
Batatão, as atividades da Empresa Stiva foram paralisadas desde o

[...]

realizada, não havendo, entretanto, registro da averbação da venda
na matrícula.

De acordo com o relato do sr. Renan, durante diligência na sede da
empresa Batatão, a Fazenda Cabeçudo, originalmente de Salim, foi
vendida em 2018 juntamente com a Fazenda São Joaquim, pelo
valor total de R$ 9.500.000,00 (nove milhões e quinhentos mil
reais). A venda incluiu ambas as propriedades, embora, segundo
Renan, a averbação tenha sido registrada apenas na matrícula da
Fazenda São Joaquim, não disponibilizada à Administração Judicial.

Conforme análise da certidão de matrícula atualizada enviada pelos

[...]

competência do Juízo da Recuperação para a
análise da essencialidade do bem. 

A Administração Judicial apresentou parecer
apresentando proposta de fluxo de pagamento
dos honorários remanescentes, requerendo o
levantamento do montante atualizado de R$
985.334,92 (novecentos e oitenta e cinco mil,
trezentos e trinta e quatro reais e noventa e dois
centavos).

Ademais, opinou pelo cumprimento integral da
ordem de restituição dos veículos semi-
reboque SR/FACCHINI SRF CAED, placa NVZ-
3993 e SCANIA/P 360 A4X2, placa OGU-4044 e
a expedição de carta precatória à Comarca de
Sacramento/MG para cumprimento da ordem